
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

jlgbvlh,gbvhjgkh,ivgfuv.gkhyuvgyhgyuhjyuv2222222222222222222

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE

Copia

N.  325  del 17-11-2021
Oggetto: Procedimento penale n. 8111/2019 Gip 4731/2019 RGNR-Costituzione

di parte civile

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette   del mese di novembre, alle ore 16:15, nella sala delle adunanze

della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei Signori:

Velardi Antonello Sindaco Assente

Rossano Tommaso Vice Sindaco Presente

Amodio Gabriele Assessore Assente

Cirillo Giovanna Assessore Presente

Mezzacapo Sara Assessore Assente

Porzio Federica Assessore Presente

Riccio Giuseppe Assessore Presente

Tartaglione Francesco Assessore Presente

                                                                                                Presenti:     5
                                Assenti:      3

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale  Franca Nubifero, incaricato  della redazione del presente
verbale.

Presiede l’adunanza  Tommaso Rossano, in qualità di VICE SINDACO, che, constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto

Copia delibera GC n. 325 del 17-11-2021 pag. 1



Oggetto: Procedimento penale n. 8111/2019 Gip 4731/2019 RGNR-Costituzione di parte civile

Assessorato:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI LEGALI

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 allegati.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali  con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad
assumere atti di gestione;

Premesso che:
in data 09/11/2021 è stato notificato al Comune di Marcianise il decreto di fissazione udienza
preliminare e relativo rinvio udienza al 02/12/2021 nei confronti dei sigg. T.O. e A.V., quest'ultimo
sindaco pro-tempore del Comune stesso, indagati per i capi di imputazione specificati nella richiesta
di rinvio a giudizio ad esso allegata;

in relazione ai fatti di cui sopra il Comune di Marcianise è stato identificato, nella citata richiesta di
rinvio a giudizio, quale persona offesa dal reato e pertanto, ai sensi dell’art. 74 c.p.p.,  legittimato ad
esercitare, nel procedimento penale in corso, l’azione civile mediante la costituzione di parte civile;

qualora accertati, i reati contestati agli imputati comporterebbero il diritto del Comune al
risarcimento dei danni patrimoniali e non patrimoniali subiti, compresi quelli derivanti dalla lesione
dell’immagine;

Richiamata
la nota del Vice Sindaco, ricevuta al prot. n. 59538 del 12/11/2021, con cui invitava l’Ufficio legale
a ‘predisporre gli atti di competenza al fine di consentire all’Ente la tutela dei propri interessi nel
procedimento penale citato’;

Tenuto conto
che l’udienza è stata fissata per il giorno 02/12/2021;

che dai reati contestsati, qualora accertati con sentenza passata in giudicato, possono essere derivati
al Comune di Marcianise danni per i quali va chiesto il dovuto risarcimento ex art. 185 c.p., e come
riconosciuto sia in dottrina che in giurisprudenza;

che per la vicenda di che trattasi è opportuna la costituzione di parte civile del Comune di
Marcianise, parte offesa, demandando al Dirigente dell’Ufficio Affari Legali la nomina di un
professionista di fiducia in grado di assicurare l’assistenza legale in detto giudizio;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

PROPONE DI DELIBERARE

1.di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;
2.di autorizzare il Vice-Sindaco, stante la nota prot. n. 59538 del 12/11/2021, a costituire l’Ente
parte civile nel procedimento penale n. 8111/2019 GIP n.4731/2019 RGNR a carico di O.T. e
A.V..,imputati  per i capi di imputazione specificati nella richiesta di rinvio a giudizio sopra
richiamata, per richiedere il risarcimento di tutti i danni eventualmente subiti, ove le circostanze
dell’ipotesi accusatoria dovessero essere definitivamente provate;

Copia delibera GC n. 325 del 17-11-2021 pag. 2



3. di incaricare per la difesa del Comune un professionista di fiducia dell’Ente;
4. di conferire al predetto professionista il più ampio mandato nella presente procedura e
consequenziali, con ogni più ampia facoltà di legge, dando sin da ora per rato e fermo il suo operato
senza bisogno di ulteriore ratificazione;
5. di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Affari Legali dell'adozione degli atti gestionali e
consequenziali;
6.di dare atto che il professionista incaricato, a norma dell’art 13 della legge 31.12.2012 n.247
(nuova disciplina dell’ordinamento professionale forense) si impegna a svolgere l’attività per l’
incarico ricevuto e di cui alla presente convenzione per un compenso tabellare di euro 1.500 omnia,
risorse stanziate al Cap.124  (sotto la voce patrocinio legale) Missione 1 – Programma 11 -  Titolo 1
– Macroaggregato 3, bilancio 2021, per l’udienza preliminare e l’eventuale giudizio di primo grado,
che sarà corrisposto a conclusione di giudizio;

Inoltre, la Giunta comunale, valutata l’urgenza imposta dalla necessità di concludere
tempestivamente il procedimento, con ulteriore votazione all’unanimità

PROPONE DI DELIBERARE

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AFFARI LEGALI

FIRMATO DIGITALMENTE

Copia delibera GC n. 325 del 17-11-2021 pag. 3



________________________________________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n. 36561 innanzi riportata,
ad oggetto: “Procedimento penale n. 8111/2019 Gip 4731/2019 RGNR-Costituzione di parte civile”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli  allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli e resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del DLgs. 267/2000.

Copia delibera GC n. 325 del 17-11-2021 pag. 4



IL VICE SINDACO IL Vice Segretario Generale
  Tommaso Rossano
Firmato digitalmente

  Franca Nubifero
Firmato digitalmente

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

N. 2278

   Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni attesta che la presente deliberazione è stata
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e che la stessa con nota prot  in data
odierna, è stata trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari, come previsto dall’articolo 125
D.Lgs. n. 267/2000.

Marcianise, 18-11-2021 IL Responsabile pubblicazione
 Franca Nubifero
Firmato digitalmente

La presente deliberazione:
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto
Legislativo 18/8/2000, n. 267);

Marcianise, 18-11-2021 IL Responsabile pubblicazione
                          Franca Nubifero
                        Firmato digitalmente

Copia conforme per uso amministrativo

La presente copia cartacea e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente
documento originale digitalmente firmato e' conservato negli archivi digitali del Comune di Marcianise.

Marcianise, 18-11-2021 IL RESPONSABILE

Copia delibera GC n. 325 del 17-11-2021 pag. 5


